

Số: 09 /KH-UBND

TP.Trà Vinh, ngày 03 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH Thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Năm 2023 là năm “bản lề” có ý nghĩa quan trọng, quyết định đến việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những bất ổn, diễn biến phức tạp, khó lường; thiên tai, dịch bệnh còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ... ảnh hưởng tiêu cực đến mọi mặt của đời sống xã hội. Tăng trưởng có xu hướng chậm lại; nguy cơ suy thoái kinh tế và các rủi ro về tài chính, tiền tệ, nợ công, an ninh năng lượng, lương thực, thông tin gia tăng. Ở trong nước, nền kinh tế có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn; nguy cơ lạm phát, các thị trường xuất, nhập khẩu lớn, truyền thống có thể bị thu hẹp, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, thiên tai, hạn hán, bão lũ tiếp tục diễn biến bất thường, khó lường. Trong khi đó, năng lực cạnh tranh nền kinh tế của thành phố chưa cao; sức ép từ hạ tầng xã hội, các vấn đề về môi trường, an ninh trật tự ngày càng gia tăng; thiên tai dịch bệnh, biến đổi khí hậu tiềm ẩn nhiều nguy cơ...

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 theo Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Trà Vinh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Thực hiện chủ đề điều hành năm 2023 của Chính phủ, tỉnh **“Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”**. UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện, với những nội dung chủ yếu như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bám sát các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025;

- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm hành động cao nhất để thích ứng linh hoạt, hiệu quả những khó khăn, thách thức, tranh thủ thời cơ, thuận lợi để đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của thành phố (DDCI); phấn đấu duy trì tốc độ phát triển kinh tế; bảo đảm đồng bộ các mục tiêu trước mắt và lâu dài, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách tiền tệ, chính sách thuế trên địa bàn tỉnh góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

- Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực phát triển cơ sở hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, đô thị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, tăng cường bảo vệ và giải quyết các vấn đề về môi trường. Chỉ đạo thực hiện nghiêm cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật.

- Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, đảm bảo tiến bộ, công bằng xã hội, bảo vệ môi trường bền vững, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

- Tiếp tục củng cố, giữ vững quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại, nâng cao chất lượng, hiệu quả hội nhập quốc tế; đảm bảo môi trường ổn định, hòa bình, hợp tác để thúc đẩy phát triển nhanh, bền vững.

## **II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:**

### **1. MỤC TIÊU:**

Tiếp tục kiểm soát tốt tình hình dịch Covid-19, triển khai có hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Phát huy tiềm năng, thế mạnh của thành phố, tạo động lực mới để phát triển kinh tế - xã hội toàn diện, vững chắc. Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2022 để đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển mạnh về công nghiệp, thương mại và dịch vụ; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ngày càng hoàn thiện và hiện đại. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với nâng cao chất lượng dạy nghề, thực hiện các chính sách mới để thu hút lao động; thực hiện thực chất, hiệu quả giảm nghèo bền vững; nâng cao đời sống vật chất tinh thần của đối tượng chính sách, người có công; tăng cường bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân trước dịch bệnh là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu. Tăng cường, củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với xây dựng thế trận an ninh Nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Tạo bước chuyển mới trong công cuộc cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền.

### **2. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:**

#### **2.1. Chỉ tiêu kinh tế:**

- Giá trị sản xuất tăng 10,38% so cùng kỳ, trong đó: giá trị sản xuất nông nghiệp- thủy sản giảm 12,03%; giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng tăng 12,56%; giá trị sản xuất ngành thương mại-dịch vụ tăng 8,45%.

- Phát triển 160 doanh nghiệp.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước theo dự toán 592,642 tỷ đồng (trong đó thu nội địa 295 tỷ đồng).

- Tổng chi ngân sách Nhà nước 580,642 tỷ đồng.

- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội khoảng 6.319 tỷ đồng, tăng 9,27% so với năm 2022.

### **2.2. Chỉ tiêu về cung cấp dịch vụ cơ sở hạ tầng thiết yếu:**

- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đạt 100%.

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được xử lý đạt 100%.

- Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó: tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch đạt 99,8%.

### **2.3. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội:**

- Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường: bậc mầm non 98,5%, bậc tiểu học 100%, trung học cơ sở 99,5%

- Số lao động được tạo việc làm mới 1.615 người

- Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 62 người

- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động đạt 78,32%, trong đó: tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ đạt 61,89%

- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,02% (tương đương 06 hộ), trong đó giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng dân tộc Khmer 0,03% (tương đương 03 hộ).

- Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ở mức 4,19%.

- Giữ vững 100% cơ sở y tế phường, xã được tái công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 94,44%.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội đạt 29,72%, trong đó: tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 3%.

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 20,52%.

- Tỷ lệ hộ được sử dụng điện đạt 99,9%

### **2.4. Về quốc phòng - an ninh:**

- Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân đạt 100%. Tập huấn, huấn luyện, diễn tập theo kế hoạch tình giao đạt 100%

- Củng cố và nâng chất lượng dân quân tự vệ bảo đảm đúng luật và Đề án Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Tỷ lệ điều tra các loại án đạt 75% trở lên. Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 90%.

- Giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân đạt 96%.

- Thi hành án dân sự đối với những việc có điều kiện thi hành đạt 82,8%.

- Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Tập trung, dồn sức thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố và Hội đồng nhân dân thành phố.

- Tiếp tục tạo môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, hấp dẫn, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai dự án trên địa bàn. Tăng cường tiếp xúc, gỡ gỡ đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đẩy mạnh phát triển sản xuất, bảo đảm mục tiêu phục hồi và phát triển kinh tế sau ảnh hưởng của dịch Covid-19. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong doanh nghiệp; phát triển các loại hình doanh nghiệp cả về số lượng, quy mô và lĩnh vực hoạt động, phấn đấu phát triển mới 160 doanh nghiệp,

- Tăng cường xúc tiến kêu gọi đầu tư Cụm công nghiệp Sa Bình, chợ Sóc Ruộng và cải tạo, nâng cấp chợ Trung tâm Trà Vinh. Đẩy mạnh liên kết hợp tác phát triển thị trường nhằm khai thác tốt tiềm năng, lợi thế địa phương, khuyến khích liên doanh, liên kết trong đầu tư, chế biến tiêu thụ sản phẩm hàng hóa. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 04/8/2022 của Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Đổi mới công tác xúc tiến thương mại, triển khai hiệu quả Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu và chỉ dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc và quản lý tốt chất lượng các sản phẩm thế mạnh của thành phố; đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử. Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, thương mại điện tử vào quản lý, giới thiệu, quảng bá sản phẩm.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố. Đẩy mạnh đầu tư, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm nâng chất lượng sản phẩm, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên và giảm ô nhiễm môi trường, bảo đảm phát triển bền vững. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi; công tác phòng chống thiên tai, phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, chống sạt lở, nạo vét kênh mương, phục vụ sản xuất nông nghiệp, phòng chống triều cường, xâm nhập mặn trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Trung ương, tỉnh cho nông dân, ngư dân trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố năm 2023. Duy trì và nâng chất lượng các tiêu chí

Nông thôn mới kiểu mẫu đã đạt được. củng cố, nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động của các hợp tác xã. Triển khai thực hiện tốt chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện Chương trình an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn thành phố năm 2023.

- Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2023. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thu chi ngân sách. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển các hoạt động dịch vụ công cho các đơn vị sự nghiệp có thu. Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ chi, thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, ưu tiên cho chi đầu tư phát triển và các chính sách an sinh xã hội. Thực hiện đấu thầu công khai, minh bạch các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

## **2. Về xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị**

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục thu hút đầu tư, triển khai thực hiện các chương trình dự án trên địa bàn; Quan tâm giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, phức tạp về đất đai, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án.

- Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương lập hoàn thành hồ sơ, tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công các công trình trong kế hoạch vốn đầu tư ngay từ đầu năm. Tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình; thường xuyên phân loại, đánh giá năng lực đơn vị tư vấn, thi công; đẩy nhanh công tác thẩm định, bồi thường giải phóng mặt bằng và đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố. Tăng cường và phát huy hơn nữa vai trò giám sát của nhân dân, nhất là phát huy vai trò của Ban giám sát cộng đồng.

- Tập trung nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị, nâng cao chất lượng và phân đấu hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II. Tiếp tục phối hợp ngành tỉnh triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố Trà Vinh trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Tiếp tục điều chỉnh các đồ án quy hoạch không phù hợp trên địa bàn; triển khai thực hiện Chỉ thị 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 09 của Ban Thường vụ Thành ủy. Thường xuyên vận động, tuyên truyền Nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường. Kiên quyết xử lý hộ mua bán, kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai (đặc biệt là đất công) quản lý xây dựng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra xử lý vi phạm phát luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Quản lý hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản chặt chẽ, đúng quy định. Tổ chức thẩm định, phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; phương án khai thác, quản lý và sử dụng có hiệu quả quỹ đất công. Triển khai

thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

### **3. Về văn hóa, xã hội:**

- Quan tâm phát triển giáo dục đào tạo; tiếp tục thực hiện hiệu quả việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và triển khai thực hiện đổi mới Chương trình, sách giáo khoa theo quy định; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo của các cơ sở giáo dục trong thành phố. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục- đào tạo. Chủ động rà soát, bố trí, sắp xếp trường lớp, giáo viên, nhân viên phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và biên chế được giao theo quy định. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn và nghiệp vụ vững vàng. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh. Duy trì và nâng cao các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia. Khuyến khích phát triển các cơ sở giáo dục, đào tạo và dạy nghề tư nhân. Quan tâm phân luồng học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, chú trọng các hoạt động khởi nghiệp trong giáo dục nghề nghiệp. Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình; chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm. Phấn đấu đạt tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng; tỷ suất tử vong trẻ em dưới 01 tuổi 2,4‰; tỷ lệ tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi 3‰; duy trì tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 4,19%; duy trì số trạm y tế phường, xã có bác sĩ đạt 100%; 10/10 phường, xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em; 100% cơ sở y tế phường, xã được giữ vững đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng đảm bảo chặt chẽ, an toàn. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu tỷ lệ bao phủ BHYT so với dân số đạt 94,44%.

- Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng gia đình đạt chuẩn văn hóa, khóm, ấp đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, cơ quan doanh nghiệp được công nhận là đơn vị văn hóa. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, kịp thời đưa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội của thành phố đến người dân. Tiếp tục huy động các nguồn lực xã hội đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn, nâng chất lượng phong trào và phấn đấu đạt nhiều thành tích cao.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa; xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh và dịch vụ văn hóa trái với quy định pháp luật.

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân tập luyện thể dục, thể thao. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh và cơ hội phát triển kinh tế, du lịch của thành phố Trà Vinh. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022-2025. Khai thác hợp lý các nguồn lực để phát triển du lịch bền vững. Đẩy mạnh phát triển Chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội, chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân người có công; khuyến khích xã hội hóa công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. Tập trung đầu tư phát triển kinh tế - xã hội lồng ghép với chương trình giảm nghèo, tạo việc làm cho người lao động, tạo cơ hội và điều kiện để người nghèo tiếp cận được các dịch vụ sản xuất, dịch vụ xã hội; huy động các nguồn lực tập trung cho công tác giảm nghèo. Phân đấu giảm hộ nghèo theo kế hoạch đề ra. Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm; tuyên truyền vận động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động. Tăng cường công tác truyền thông, thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới lồng ghép với sự phát triển kinh tế - xã hội; quan tâm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030. Phân đấu tỷ lệ bảo hiểm xã hội trong tổng số lao động đạt 29,72%.

- Thanh, kiểm tra việc thực hiện pháp luật an toàn vệ sinh lao động, các chế độ chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH, đặc biệt là đối tượng tham gia tự nguyện, thất nghiệp; duy trì và phát triển bền vững đối tượng tham gia BHYT. Duy trì những mô hình hoạt động bảo vệ trẻ em có hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Luật Bình đẳng giới. Phối hợp thực hiện hiện tốt việc đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt dự án hỗ trợ phát triển thành phố (AAV) giai đoạn 2.

- Thực hiện tốt các quy định của Đảng, Nhà nước có liên quan đến chính sách tôn giáo; tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động theo đúng Luật Tín ngưỡng – Tôn giáo và quy định của pháp luật. . Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn. Làm tốt công tác xây dựng, củng cố lực lượng cốt cán và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và kiên quyết đấu tranh với những phần tử lợi dụng dân tộc, tôn giáo hoạt động trái pháp luật làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. Triển khai thực hiện tốt các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

#### **4. Về quốc phòng - an ninh**

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Kết hợp chặt chẽ giữa bảo đảm quốc phòng an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, phòng,

chống thiên tai, dịch bệnh. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt các phương án phòng thủ; xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân; xây dựng lực lượng dân quân, quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị động viên đảm bảo về số lượng và chất lượng. Phân đấu hoàn thành tốt công tác tuyển quân, tuyển sinh Quân sự năm 2023. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải quyết việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Giữ vững và nâng cao chất lượng phường, xã đạt chuẩn vững mạnh về quốc phòng - an ninh.

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch và các loại tội phạm; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn những sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn; kiểm chế kéo giảm tai nạn giao thông, vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, nhất là phạm pháp về ma túy. Phân đấu điều tra khám phá các loại án đạt chỉ tiêu đề ra. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy.

- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chăm lo, bảo đảm lợi ích, phát huy quyền làm chủ gắn với trách nhiệm của người dân. Tiếp tục củng cố và nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường thi hành án dân sự đối với các trường hợp có điều kiện thi hành.

### **5. Công tác cải cách hành chính:**

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để đáp ứng yêu cầu tình hình mới. Kịp thời, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan theo quy định; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức từng bước đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước. kỷ cương, kỷ luật hành chính của bộ máy chính quyền. Thực hiện nghiêm quy chế đánh giá, nhận xét cán bộ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước, tạo môi trường thuận lợi cho tổ chức và công dân, góp phần cho sản xuất phát triển.

- Tập trung nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, công chức, công vụ, nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ hành chính. Nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Tập trung các giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng năm 2023. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công. Tăng cường công tác thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng gắn với việc đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.



- Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2023.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Trên cơ sở phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, định hướng và các giải pháp chủ yếu về quản lý, điều hành kinh tế - xã hội năm 2023, các ngành thành phố và UBND phường - xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao đề ra công tác cụ thể, chi tiết và tổ chức thực hiện cho ngành, đơn vị mình phù hợp với tình hình thực tế; phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý, điều hành.

- Giao Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các ngành và phường xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện đạt hiệu quả thiết thực kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Giao Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, Chi cục trưởng Chi cục thuế khu vực thành phố Trà Vinh và Châu Thành, Chi cục trưởng Chi cục Thống kê khu vực Trà Vinh - Châu Thành phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị có liên quan đôn đốc, theo dõi thực hiện; tháng, quý, 6 tháng, cuối năm lập báo cáo kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT.TU-TT.HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Phòng ban TP;
- UBND phường - xã;
- BLĐ.VP; đ/c An;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tâm**